Hujus criminis reus 1. ex S. C. 27 Turpili. multatur poenâ quinque librarum auri *l. prævaricationis* 2. *S. fin. ff. de Prævaricat.* Jure Codicis autem *l. quisquis* 1. *C. ut intr. cert. temp.* quarta bonorum parte, 2. de eo convictus, & condemnatus redditur infamis *l. noverint* 2. *C. eod.* & *l. si is* 4. *ff. de Prævar.* 3. effector Irregularis juxta antè dicta Thesaur. *V. cit.* 3. Wiestner hic n. 15.

Hodie tamen, cùm nunc receptum 28 sit, ut accusator ab accusatione desidente, Judex, novo processu instituto, ex Officio procedat, hæc poena Tergiversationis sublata est, ut notant Clar. *S. fin. q. 58. n. 3.* Molin. tr. 3. de J. & f. D. 47. n. 10. & tr. 4. D. 9. n. 11. Passerini. Trib. Regul. q. 7. art. 2. n. 14. Wiestner n. 15. cit.

## TITULUS III.

*De Simonia, & ne aliquid pro Spiritualibus exigatur, vel promittatur.*

Postquam Præliminarium loco de Accusationibus, & vitijs, quæ in Accusatione contingent, egimus, procedendum ad ipsa Crimina, quæ per Accusationem in Judicium Ecclesiasticum criminale trahuntur. Ex his primo loco occurront ea, quæ in contu-

meliam DEI, & rerum Sacrarum vilipendiam tendunt. Initium sumitur à Simonia propter ejus gravitatem; nam, ut *can. fin. cauf. 1. q. 7.* dicitur, *omnia crimina ad comparationem Simoniæ Heres quæ pro nibilo reputantur.*

### S. I.

*De Natura, & Varietate Simoniae.*

## S U M M A R I U M.

1. Simonia est crimen gravissimum.
2. Ejus origo.
3. Definitio.
4. Est peccatum ex genere suo mortale.
5. 6. In quo conficitur ejus malitia?
7. &c. Cui Virtuti opponatur?
11. &c. An sit Species Sacrifigij?
14. &c. An admittat parvitatem materie?
18. Casus, in quibus datio rei temporalis occasione rei Spiritualis excusat à Simoniæ peccato.
19. &c. Dividitur Simonia in eam, quæ est Juris Divini, & illam, quæ est Juris posuivæ Ecclesiastici.
22. 23. Quando utraque committatur?
24. &c. An Simonia Juris Ecclesiastici sit proprie dicta Simonia?

27. Sig

27. *Simonia subdivisio.*  
 28. &c. *Quando committatur simonia mentalis?*  
 29. *Quomodo hec possit contingere?*  
 30. *Quid requiratur, ut commissa censeatur simonia Conventionalis?*  
 31. *Eius divisio.*  
 32. 35. *Requista ad Simoniam realem.*

36. *Quotupliciter simonia committi possit circa Beneficia?*  
 37. *Definitio simoniae Confidentialis.*  
 38. 39. *Eius Species precipue.*  
 40. &c. *An committi possit sine pacto expresso?*  
 43. 44. *An locum habeat etiam in Beneficiorum permutatione?*

**Q**uartitur 1. quid sit simonia? 2. Est crimen gravissimum, quod esti corruptum hoc Seculum ex Jure Canonico non minus, atque ex usu, & observantia expunctum, aut expungendum velit, semper tamen abhorruit, & adhuc abhorret Ecclesie: quod suum judicium ut sat indicaret, in SS. Canonibus varijs, & abominandis illam descriptis nominibus; nam in his passim appellatur Turpissimum lucrum can. siquis 8. cauf. 1. q. 1. vulnus cancrosum can. reperiuntur 7. q. cit. Flagitium piaculare, seu par illi, quod morte expiatum can. quisquis 5. junct. Gloss. q. cit. Crimen horibile nimis c. cum in Ecclesiæ 9. b. tit. comparandum blasphemia Judæorum, & peccato Judæ proditoris can. eos qui 21. q. cit. Lepra can. cum ordinaretur 14. q. cit. Labes, & pestis tanta, ut sui magnitudine alios morbos, & Hæresim ipsam vincat can. quisquis cit. c. quotiens 5. & duob. seqq. b. tit. Nec immerito; quia vix aliud crimen est magis injuriosum D E O, & perniciose Ecclesiæ; nam DEUM offendit, quia eius præstantissima Dona, & gratias temporali pretio æstimat: Ecclesiam autem; quia viam ad Beneficia, & Dignitates Ecclesiasticas sternit indignis, & læpe sceleratis hominibus.

Originenij nomine suo antiquorem hoc vitium habet; nam in antiquo jam Testamento dona, & jura Spiritualia vendita, vel empta fuisse constat ex Num. 22. ubi Balaam ad munus prophetandi vendendum sollicitatus; 3. Reg. 14. ubi Jeroboam misit uxorem ad Ahiam Prophetam cum munieribus, ut indicaret sibi, quid futurum esset de infirmo filio; & 4. Reg. 5. ubi Giezi famulus Elisei Naaman Syro fanaticum divinitus datam vendidit. Nomen tamen hoc crimen à nullo istorum, sed à Simone Mago accepit, utpote qui hac in re gravius, quam priores, peccavit; illi enim solum vendiderunt gratias gratis datas: at vero Simon Magus emere voluit ipsum Spiritum Sanctum, h. e. gratiam sanctificantem, per quam Spiritus Sanctus in nobis inhabitat, & quidem ex fine capiendo inde turpissimum lucrum scilicet, ut illud donum iterum alijs venderet, & ex venditione, quæ per eundem fieret, multiplicatam pecuniam lucraretur, ut loquitur Urbanus II. can. Salvator 8. cauf. 1. q. 3.

Definitur simonia, quod sit studiosa voluntas emendi, aut vendendi aliqua Spir-

tuale vel spirituali annexum. Ita Gloss. in Summ. V. quidam caus. 1. q. 1. Azor p. 3. l. 12. c. 1. q. 1. Less. l. 2. de Just. c. 35. n. 3. Laym. l. 4. tr. 10. c. 8. n. 2. Palao tr. 17. D. 5. p. 1. n. 2. Vivian. in c. 8. b. iii. pr. Gonzal. in c. 1. eod. n. 13. Barbos. ad Rubr. n. 3. Wagnereck ibid. not. 4. Carden. Cris. Theol. Differt. 27. n. 3. Monacelli p. 3. tit. 1. form. 22. n. 10. Matthæucc. Official. Eccl. c. 49. n. 2. Vincent. Petra tom. 4. Comment. fol. 51. n. 9. Vallens. hic §. 2. n. 2. Zcel. n. 3. Honor. n. 2. Engl. n. 3. Pirhing. n. 1. Schambog n. 2. König n. 3. Reiffenstuel n. 2. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delit. c. 1. n. 6. & ceterum TT. tum Canonista pleno agmine cum S. Thom. in 4. dist. 25. q. 3. art. 1. & 2. 2. q. 100. art. 1. Alijs verbis, sed eodem sensu illam describit Suar. tom. 1. de Relig. l. 4. c. 1. n. 7. Est sacrilegium, quod committitur empitione, aut venditione, vel quovis alio contratu, quo Spirituale, ut tale est, commutatur pro temporali.

Queritur 2. quale peccatum sit Simonia? 2. Est peccatum ex genere suo mortale, & gravissimum. Ita Orthodoxi omnes, & patet ex utriusque Juris Judicio: Civilis quidem; nam hoc Jure crimen isto infecti ad instar eorum, qui criminis publici, & laesa Majestatis rei sunt, puniuntur, & à Sacerdotij gradu dejecti, perpetuā notantur infamia, prout statuit Leo Imp. l. si quemquam 31. C. de Episc. & Cleric. & repetitum can. Jan. 4. cauf. 15. q. 3. Canonica autem, quod gravissimi pœnis, ut infra videbitur, scelus hoc vindicat.

Dub. 1. in quo consistat essentialis Simonia malitia? 2. Consistit in eo, quod res Sacra, ac Spiritualis indignè, ac ireligiosè tractetur, dum in commutationem trahitur pro re temporali, perinde ac tam vilis sit, ut instar temporalium rerum venialis proponi possit; 3. Quis enim non vile putat, quod venditur? ait Hormisdas Pont. in Episc. ad Episc. Hispan.

Ad sui constitutionem tria requirit, ut cum communī notant Vallens. hic §. 2. n. 2. Engl. ibid. n. 6. fin. Matthæucc. Official. Eccl. c. 49. n. 1. scilicet 1. Paetum Empitionis Venditionis, aut similis alterius commutationis. 2. Pretium, quod consistit in re temporali. 3. Mercedem, quæ in illa est res Spiritualis, aut Spirituali annexa: de quibus in decursu hujus Tituli plus.

Dub.

Dub. 2. cui Virtuti opponatur Simonia? Videretur esse opposita Virtuti Fidei, & Justitiae: Fidei quidem ex can. Presbyteri 3. & seqq. caus. 1. q. 1. ubi Simonia appellatur *Heresis*, & can. fin. caus. cit. q. 7. ubi Paschalis Papa, Pater, inquit, *Simoniacos veluti primos, & precipios Hereticos, ab omnibus fidelibus respudiens, & si communiti non respuerint, ab exteris potestatis comprimendos.*

*Iustitiae* autem; quia hanc committentes vendunt Spirituale, quorum non domini, sed dispensatores duntaxat sunt, pro pretio temporali contra voluntatem Christi, qui gratis ea vult dari Matth. 10. v. 8. atqui dispensator vendens bona, dispensationi suæ commissa, contra voluntatem domini, peccat contra Iustitiam. Ergo &c.

Sed dicendum, per se, & principaliter eandem opponi potius Virtuti Religionis, ut post Hofst. Abb. & alios antiquiores notant Suar. tom. 1. de Relig. l. 4. c. 3. n. 1. Leffl. l. 2. de Jus. c. 35. n. 2. Layman. l. 4. tr. 10. c. 8. n. 4. coroll. 2. Palao tr. 17. D. 3. p. 1. n. 3. Wagnereck ad Rubr. b. tit. not. 9. Pirhing b. pr. & n. 3. Schambog. ibid. n. 6. Wieftr. n. 76. Reiffenstuel n. 9. & alij DD. passim. Ratio est, quia, ut n. 5. dictum est; malitia illius in eo consilit, quod per eam res Spirituales tractentur indignè, & irreligiosè, dum pretio temporali coæquuntur, quæ tamen omne premium superant.

Neque contrarium probant duo Argumenta opposita. Ad 1. Hæresis nefariorum requirit judicium intellectum erroneous; contraria Simonia committi potest sine judicio intellectum erroneous, solo pravo voluntatis affectu. Igitur Hæresis propriè non est. Vocatur tamen l. citt. Hæresis, tum quia cum tali Judicio erroneous conjuncta fuit in Simone mago, qui donum DEI pecuniam possideri posse temere existimavit Act. 8. v. 20. tum verò quia etiamnum sèpè cum tali errore conjugitur, ij autem, in quibus error hic absit, ita exteriorū operantur, ac si dicarent, supernaturalia Spiritus S. dona obtineri, & possideri pecuniam posse, quod esset judicium speculativum Hæresis.

Ad 2. Simonia dupliciter committitur; nam aliquando Spirituale datur pro temporali, ita, ut dans propterea nullum perdat emolumentum, vel incommodum libeat; aliquando autem ita, ut dans se commodo temporali privet, ut sit, quando pro pecunia resignatur Beneficium: in primo casu Simonia conjuncta est cum peccato iustitiae, cum nihil intercedat, quod pretio si astimabile; non autem in secundo, quod tunc mercis rationem habeat commodum temporale, in cuius compensationem si exigatur pecunia, illicite quidem agitur, non tamen ius alterius ullum per hoc lœdi videtur.

Dub. 3. an Simonia sit Species Sacralegii? Negant Cajet. q. 99. de Sacraleg. R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

dub. 1. Valent. tom. 3. D. 6. q. 16. p. 4. circa fin. Palao tr. 17. D. 3. p. 1. n. 4. qui dupliciter illam à Sacralegio differre contendunt. 1. Quia Sacralegium est violatio rei sacræ secundum usum, ad quem fuit destinata, v. g. si quis conculcat rem Divino cultui, & venerationi destinatam. Simonia verò est violatio rei sacræ non tam quod ad ejus usum, quam quod eius dignitatem, quippe quæ per emptionem, & venditionem minoris fit, quam par est. 2. Simonia infert injuriam rei Sacra per modum commutationis voluntariae injustæ, i. e. cum relatione ad alterum ementem, vel videntem, qui similiter infert injuriam rei Sacra; sacralegium verò non est per se cum relatione ad alterum, qui similiter violat eandem rem sacram. Ergo &c.

Sed retinenda est affirmativa sententia, quam Suar. tom. 1. de Relig. l. 4. c. 1. n. 7. supponit, & communiter DD. probant ex eo; nam Sacralegium est rei sacræ violatio, ut cum S. Thom. 2. 2. q. 99. art. 1. definiunt TT. At Simonia revera est quædam profanatio, & injuriosa tractatio rei Sacra, dum per eam ista æquiparatur pretio temporali, & sic infra dignitatem suam, quæ superat omne pretium, injuriosè abicitur. Ergo &c.

Neque obstant argumenta opposita. Ad 1. Sacralegium committitur non tantum per actum corporeum injuriosum rei Sacra, sed quacunque ejus mala tractatione, & abuso. Atqui Simoniacus non minus male tractat, & abutitur re sacræ, quam qui eam conculcat, consputat, furto subiegit &c. Ad 2. Imprimis etiam Simonia ab uno solo committi potest, sicut eam commisit Simon Magus, quin ejus participes se fecerint Apostoli: deinde esto, quod committatur cum relatione ad alterum, hoc tantum probat, quod illa habeat aliquid speciale, quod non competit Sacralegio genericè accepto: hoc autem non impedit, quin sit ejusdem species, sed potius necessarium est, cum qualibet species contrahat differentiam, quæ non competit generi.

Dub. 4. an Simonia peccatum ob solam parvitatem materiæ possit esse veniale? Affirmativa videtur colligi ex c. etiæ questiones 18. b. tit. ubi Archiepiscopus Strigoniensis excusat à Simonia, quod ab ipso pro Pallio fuerit datum modicum. Et confirmatur à pari cum alijs peccatis Religioni oppositis, v. g. cum violatione Voti, aut Juramenti promissori, quod ex multorum sententia admittit materiæ parvitatem.

Sed respondentum est negativè. Ita<sup>15</sup> Navarr. l. 3. cons. 52. n. 3. edit. 2. Ugo-lin. tr. de Simon. tab. 1. c. 17. pr. n. 3. Suar. tom. 1. l. 4. c. 3. n. 5. Sanch. l. 1. mor. c. 4. n. 1. Laym. l. 4. tr. 10. c. 8. n. 4. coroll. 2. y. addit. Bonac. de Simon. q. 3. n. 13. Palao tr. 17. D. 3. p. 1. n. 7. Barbos. in c. etiæ

et si questiones cit. n. 3. Matthæucc. Offic. Eccl. c. 49. n. 46. Zoël. hic n. 56. & præcipue n. 39. Pirhing n. 3. & 134. Wiestner n. 79. Schambog. n. 7. Reiffenstuel. n. 11.

**16.** Ratio est, quia si parvitas materiæ datur in Simonia, daretur illa vel ex parte ipsius rei sacræ, quæ emitur, vel ex parte pretij, seu rei temporalis, quæ pro spirituali datur, vi. g. solvendo modicum, & leve pretium pro Beneficio Ecclesiastico, aut Jure Patronatus. Ex neutra parte materiæ parvitas peccatum veniale efficit: non ex parte rei ipsius sacræ: hæc enim, quantumcunque parva sit in suo genere, est nihilominus donum DEI, & altioris ordinis, quam sit quævis res temporalis, ac propterea ejus vilipendio, quæ sit eam æquiperando rei temporali, est injuria gravis Spiritui Sancto irrogata: non ex parte pretij; quia malitia Simoniae, ut saepe haec tenus dictum est, tota in hoc consistit, quod Spirituale coæqueretur pretio temporali, & sic vilipendatur. Atqui hæc vilipendio semper manet, qualemque sit pretium, immo è major erit, quod pretium minus est. Ergo &c.

**17.** Ad Argumentum oppositum, Archiepiscopus in textu allegato non excusat, quia pro Pallio dedit modicum, sed quia modicum dando præsumebatur illud dedisse merè liberaliter, & non ex pacto, ut expllicant Palao n. 7. cit. Fagnan. in c. tua nos n. 37. & duob. seqq. b. tit. Barbos. in c. esti cit. n. 3. P. Pirhing hic n. 134. P. Wiestner n. 79. P. Friderich de Simon. n. 9. Ad Conf. negatur paritas; nam violatione Voti, & Juramenti per se, & directè non violatur res aliqua Divina, sicut tamen contingit per venditionem rei Sacrae: unde Simonia potius accensabitur Sacrilegio, Blasphemia, & Hæresi, quæ parvitatem materiæ non suscipiunt.

**18.** Dub. 1. ex quibus capitibus datio rei temporalis occasione rei spiritualis excusat à Simonia peccato? 2. Sex maximè enumerantur capita. 1. Si temporale pro spirituali, aut contrà omnino gratis sine ullo explicito, & implicito pacto datur, prout dicitur infra n. 66. 2. Si post acceptum Spirituale datur temporale, aut contrà ex gratitudine ad satisfaciendum obligationi antidorali juxta dicenda n. 57. 3. Si temporale, quod datur Ministris Ecclesiæ pro administratione Sacramentorum, pro Missis, & alijs functionibus Spiritualibus, ijsdem detur per modum stipendi ad honestam illorum sustentationem juxta explanationem n. 91. 4. Si dans, vel accipiens Spirituale pro temporali laborat ignorantia invincibili vel facti, quia non advertit rem hanc esse Spirituale, vel Juris, dum non existimat illicitam esse pactionem Spiritualis pro temporali: quæ ignorantia, eti Jansenistæ afferant, in statu Naturæ lapsæ operantem re ipsa non excusat à peccato formalí,